[image: gerb]
  ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2024 г.    					                                              № 184
г. Красноуфимск

[bookmark: _Hlk158632833]Об утверждении порядка проведения инвентаризации мест произрастания борщевика Сосновского на территории городского округа Красноуфимск
В целях организации мероприятий по защите территорий городского округа Красноуфимск от зарастания борщевиком Сосновского в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", методическими рекомендациями по борьбе с борщевиком Сосновского в Свердловской области, утвержденными Министерством сельского хозяйства РФ 2019 г., руководствуясь ст. 28, 48 Устава городского округа Красноуфимск.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации мест произрастания борщевика Сосновского на территории городского округа Красноуфимск (Приложение 1).
2. [bookmark: _Hlk102553507]Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на официальном сайте городского округа Красноуфимск в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента опубликования в официальном периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы городского округа Красноуфимск Е.Н. Антипину.

Глава городского округа Красноуфимск                                             М.А. Конев

Приложение № 1 к постановлению
  Главы ГО Красноуфимск №184 от  26.02.2024 г.

Порядок проведения инвентаризации мест произрастания борщевика Сосновского на территории городского округа Красноуфимск

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает последовательность действий при проведении инвентаризации мест произрастания борщевика Сосновского на территории городского округа Красноуфимск.
1.2. Основными целями инвентаризации произрастаний являются:
1.2.1. Выявлений территорий засоренных борщевиком Сосновского с определением площади произрастания и степени засоренности.
1.2.2. Разработка укрупненной схемы территорий, засоренных борщевиком Сосновского.
1.2.3. Определение методов борьбы с борщевиком Сосновского.
1.3. Объектами инвентаризации являются все территории городского округа Красноуфимск засоренные борщевиком Сосновского.

2. Общие правила проведения инвентаризации произрастания борщевика

2.1. Уполномоченным органом по проведению инвентаризации мест произрастания борщевика является отдел благоустройства и экологии Администрации городского округа Красноуфимск (далее Уполномоченный орган).
2.2. Решение о проведение инвентаризации произрастания борщевика Сосновского принимает Первый заместитель Главы городского округа Красноуфимск.
2.3. До начала проведения инвентаризации произрастания борщевика Уполномоченному органу надлежит получить сведения в КМКУ «Служба единого заказчика» о последних зарегистрированных на момент проведения инвентаризации местах произрастания борщевика Сосновского на территории городского округа Красноуфимск.
2.4. Мониторинг засоренных участков осуществляется маршрутным методом с использованием карт соответствующего масштаба с последующим составлением карты-схемы засоренности при обследовании территорий производится обязательная фиксация адресной привязки зараженных участков с
2.5. При выявлении мест произрастания борщевика Сосновского на территориях, принадлежащих физическим или юридическим лицам, уполномоченным органом направляется правообладателям земельных участков предписание об устранении нарушения правил благоустройства и экологии на территории городского округа Красноуфимск в части проведения мероприятий по защите земельных участков от зарастания борщевиком Сосновского.
2.6. При проведении инвентаризации мест произрастания борщевика Сосновского отделом благоустройства и экологии совместно со специалистом КМКУ «Служба единого заказчика» заполняются формы, приведенные в приложениях 1, 2, к настоящему Порядку.
2.7. Инвентаризационные акты можно заполнять от руки или с использованием средств компьютерной техники. В инвентаризационных описях не должно быть помарок и подчисток. Исправление ошибок производится во всех экземплярах описей путем зачеркивания неправильных записей и проставления над зачеркнутыми правильных записей.
2.8. Если инвентаризационные акты составляются на нескольких страницах, то они должны быть пронумерованы и скреплены.
2.9. В инвентаризационных актах не допускается оставлять незаполненные строки, на последних страницах незаполненные строки прочеркиваются.
2.10. Уполномоченный орган обеспечивает полноту и точность внесения в инвентаризационные описи данных о местах произрастании борщевика Сосновского.
2.11. Инвентаризация мест произрастания борщевика Сосновского проводится не реже одного раза в три года, в срок с 01.04 по 30.04.

3. Порядок оформления результатов инвентаризации

3.1. По результатам проведенной инвентаризации составляется ведомость результатов (приложение 1), выявленных в ходе инвентаризации, которая подписывается Руководителем Уполномоченного органа и специалистом КМКУ «Служба единого заказчика»
3.2. Результаты проведения инвентаризации произрастания борщевика отражаются в акте (приложение 2), к акту прилагаются фото и видеоматериалы с фиксацией адресной привязки.

4. Мероприятия проводимые по результатам инвентаризации произрастания борщевика
По результатам инвентаризации проводятся следующие мероприятия:
5.1. Разработка картографического материала с нанесением мест произрастания борщевика Сосновского.
5.2. Определение методов борьбы с борщевиком Сосновского: агротехнические, механические, химические.
5.3. Направление предписаний юридическим и физическим лицам о недопустимости произрастания борщевика Сосновского на принадлежащим им земельных участках.
5.4. В случае невыполнения юридическими или физическими лицами предписаний об устранении произрастания борщевика Сосновского на принадлежащим им земельных участках Уполномоченный орган составляет протокол об административном правонарушении в соответствии со статьей 33 Закона Свердловской области от 14.06.2005 № 52-03 «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области».
5.5. Направление актов о результатах проведения инвентаризации муниципальному заказчику для организации работ по обработке территорий городского округа Красноуфимск, засоренных борщевиком Сосновского.

Приложение N 1
к Порядку проведения инвентаризации
борщевика Сосновского на территории
городского округа Красноуфимск

[bookmark: P188]ВЕДОМОСТЬ
результатов, выявленных в ходе инвентаризации

	№ п/п
	Место произрастания
	Площадь засоренная борщевиком
	Процент засоренности

	Подписи:

	(должность, подпись, расшифровка подписи)

	(должность, подпись, расшифровка подписи)

	(должность, подпись, расшифровка подписи)

	(должность, подпись, расшифровка подписи)

Приложение N 2
к Порядку проведения инвентаризации
борщевика Сосновского на территории
городского округа Красноуфимск

[bookmark: P235]                                    АКТ
                  о результатах проведения инвентаризации

г. Красноуфимск                                                                                                                                          дата________

Место произрастания борщевика Сосновского
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Площадь засорения борщевиком Сосновского, Га

Процент засоренности________________

Метод борьбы с борщевиком Сосновского
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи:

	(должность, подпись, расшифровка подписи)

	(должность, подпись, расшифровка подписи)

	(должность, подпись, расшифровка подписи)

	(должность, подпись, расшифровка подписи)

image1.png